проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ПРАВИТЕЛЬСТВО КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _________2022                               г. Черкесск                               №

О Территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в Карачаево-Черкесской Республике
В целях обеспечения конституционных прав граждан Российской Федерации, проживающих на территории Карачаево-Черкесской Республики, на получение бесплатной медицинской помощи в соответствии с федеральными законами от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации», от 30.11.2011 № 354-ФЗ «О размере и порядке расчета тарифа страхового взноса на обязательное медицинское страхование неработающего населения» Правительство Карачаево-Черкесской Республики
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить Территориальную программу государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов в Карачаево-Черкесской Республике (далее - Программа) согласно приложению.
2. Определить Министерство здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики государственным заказчиком Программы.
3. Министерству финансов Карачаево-Черкесской Республики:
установить и предусмотреть в бюджете Карачаево-Черкесской Республики страховые взносы на обязательное медицинское страхование неработающего населения Карачаево-Черкесской Республики;
обеспечить систематическое и полное перечисление страховых взносов на обязательное медицинское страхование неработающего населения в Федеральный Фонд обязательного медицинского страхования в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Карачаево-Черкесской Республики.
4. Территориальному фонду обязательного медицинского страхования Карачаево-Черкесской Республики (далее - ТФОМС КЧР) обеспечить своевременное и в полном объеме перечисление финансовых средств страховой медицинской организации по дифференцированным подушевым нормативам.
5. Страховой медицинской организации:
своевременно обеспечить выдачу застрахованному лицу полиса обязательного медицинского страхования в порядке, установленном статьей 46 Федерального закона от 29.11.2010 № 326-ФЗ «Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации»;
оплачивать медицинскую помощь по Программе, оказанную медицинскими организациями республики застрахованному лицу, в соответствии с установленными законодательством Российской Федерации требованиями к ее оказанию в пределах распределенных медицинским организациям республики решением комиссии, указанной в части 9 статьи 36 Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации", объемов предоставления медицинской помощи и ее финансового обеспечения, по тарифам на оплату медицинской помощи, установленным в соответствии с частью 2 статьи 30 Федерального закона от 29.11.2010 N 326-ФЗ "Об обязательном медицинском страховании в Российской Федерации" на основании представленных медицинскими организациями республики в ТФОМС КЧР реестров счетов и счетов на оплату медицинской помощи по Программе с учетом результатов контроля объемов, сроков, качества и условий предоставления медицинской помощи и в соответствии с порядком оплаты медицинской помощи по обязательному медицинскому страхованию, установленным правилами обязательного медицинского страхования.
6. Министерству здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики обеспечить:
[bookmark: _GoBack]своевременное финансирование медицинских организаций, участвующих в реализации Программы;
целевое и рациональное использование медицинскими организациями финансовых средств, направленных на реализацию Программы;
осуществление медицинскими организациями Карачаево-Черкесской Республики, входящими в систему обязательного медицинского страхования, приема пациентов при предъявлении полиса обязательного медицинского страхования или документа, удостоверяющего личность (по своему выбору).
7. Признать утратившими силу постановления Правительства Карачаево-Черкесской Республики:
от 01.02.2022 № 6 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в Карачаево-Черкесской Республике»;
от 31.08.2022 № 248 «О внесении изменений в постановление Правительства Карачаево-Черкесской Республики от 01.02.2022 № 6 «О территориальной программе государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов в Карачаево-Черкесской Республике»;
8. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Карачаево-Черкесской Республики, курирующего вопросы здравоохранения.

Председатель Правительства
Карачаево-Черкесской Республики	                                                М.О. Аргунов

Проект согласован:

Руководитель Администрации
Главы и Правительства КЧР                                                                  М. Н. Озов

Заместитель
Председателя Правительства КЧР                                                 И.Д. Гербекова

Заместитель
Председателя Правительства КЧР     				      М. Х. Суюнчев

Министр финансов КЧР                             			                 В.В. Камышан

Заместитель Руководителя
Администрации Главы и Правительства КЧР,
Начальник Управления документационного
обеспечения Главы и Правительства КЧР                                    Ф. Я. Астежева

Начальник Государственно-правового
управления Главы и Правительства КЧР                                         А. А. Тлишев

Директор Территориального фонда
обязательного медицинского страхования КЧР                          А.С. Джанкезов

Проект подготовлен Министерством здравоохранения Карачаево-Черкесской Республики

Министр здравоохранения КЧР                                                      К.А. Шаманов